A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução SMA nº 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar os pedidos
de licenças solicitadas, posição em 29/09/2023, no âmbito da Diretoria de Avaliação
de Impacto Ambiental:

Processo nº 219/2022 (052148/2023-21)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Instalação de EIXO SP CONCESSIONÁRIA DE
RODOVIAS S.A. para DUPLICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA RODOVIA SP-284 - ENTRE
OS KM 447 E O KM 475 (INCLUINDO OS DISPOSITIVOS DOS KM 451, 456+690,
462+840, 468 E 473+960) E ENTRE OS KM 540 AO 551 (INCLUINDO OS
DISPOSITIVOS DO KM 541+090 E 548+050), localizados nos municípios de ASSIS,
PARAGUAÇU PAULISTA e MARTINÓPOLIS/SP.

Processo nº 201/2021 (074163/2023-08)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Instalação de COMPANHIA PIRATININGA DE
FORÇA E LUZ – CPFL PIRATININGA para RAMAL 138 kV ITUPEVA 1 – CAFEZAL E
SE ITUPEVA, localizado nos municípios de ITUPEVA, ITU e INDAIATUBA/SP.

Processo nº 142/2021 (067664/2023-11)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Instalação de PROLOGIS BRAZIL LOGISTICS
VENTURE FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO para CONDOMÍNIO
LOGÍSTICO PROLOGIS SÃO PAULO 26, localizado no município de COTIA/SP.

Processo nº 051/2020 (022529/2023-01)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA PIRATININGA DE
FORÇA E LUZ – CPFL PIRATININGA para RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO 88/138 kV
CAPELA DO ALTO E SUBESTAÇÃO CAPELA DO ALTO 2, localizadas nos
municípios de BOITUVA, IPERÓ e CAPELA DO ALTO/SP.

Processo nº 394/1989 (041516/2022-67)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA DE SANEAMENTO
BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO – SABESP para SISTEMA DE REVERSÃO

DE ESGOTOS DE ARUJÁ E ITAQUAQUECETUBA (SISTEMA SÃO MIGUEL),
localizado nos municípios de ITAQUAQUECETUBA, ARUJÁ, SÃO PAULO e
SUZANO/SP.

Processo nº 1.776/2009 (056585/2023-20)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de VIRALCOOL AÇÚCAR
E ÁLCOOL LTDA para LINHA DE TRANSMISSÃO – LT DE 138 kV USINA
VIRALCOOL – USINA IPÊ, localizada nos municípios de CASTILHO e NOVA
INDEPENDÊNCIA/SP.

Processo nº 248/2013 (067662/2023-99)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA
JAGUARI DE ENERGIA para SISTEMA ELÉTRICO CPFL JAGUARI (REGIÃO/EA
MOCOCA) – COM TENSÃO IGUAL OU SUPERIOR A 69 kV , localizada no município
de MOCOCA/SP.

Processo nº 173/2010 (048475/2021-56)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Renovação de Licença Ambiental de Operação de COMPANHIA DE GÁS
DE SÃO PAULO - COMGÁS para SDGN REFORÇO RETAP, localizada nos
municípios de SÃO PAULO e SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP.

Processo nº 165/2023 (047341/2023-53)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental Prévia de PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA
COMPRIDA para OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA MUNICIPAL DAS
PEDRINHAS, localizado no município de ILHA COMPRIDA/SP.

Processo nº 165/2023 (070418/2023-70)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que recebeu
o pedido de Licença Ambiental de Instalação de PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA
COMPRIDA para OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA MUNICIPAL DAS
PEDRINHAS, localizado no município de ILHA COMPRIDA/SP.